
Акция «Письмо солдату»

В Е С Т И
Н О В О З Е М Е Л Ь С К И Е

Газета муниципального образования городской округ «Новая Земля»

Выпускается с сентября 2004 г. № 20 (932) пятница 19 мая 2023 г.

    Все самое интересное, что было у 
выпускников 4 класса, читайте на стр. 2

 О торжественном приеме в Администра-
ции читайте на стр. 7

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МО ГО НОВАЯ 
ЗЕМЛЯ  
ИНФОРМИРУЕТ О 
ВРЕМЕНННОМ ЗА
ПРЕТЕ НА ПРОДА
ЖУ АЛКОГОЛЬНОЙ 
ПРОДУКЦИИ

НАЛОГОВАЯ 
СЛУЖБА  
ИНФОРМИРУЕТ

стр.2

 О спектакле в ШДТ «Семицветик» 
читайте на стр. 7

стр.6



  СЕГОДНЯ В ШКОЛЕ ПЕРВЫЙ ВЫПУСКНОЙ
Вслед за выпускным ба-

лом в ФГКУ «Детский сад № 47» 
МО РФ, состоялся выпускной в 4 
классе в ФГКОУ «СОШ №150» МО 
РФ. За 4 года выучены десятки 
правил, решены сотни задач и 
тысячи примеров и вот пройде-
на ступенька школьного образо-
вания. После завершения этапа 
начальной школы, все ребята 
переходят в 5 класс и продолжат 
обучение в стенах родной школы.
 Ожидая начала праздни-
ка, нарядные выпускники пози-
ровали фотографу газеты «Но-
воземельские Вести» и ничуть не 
смущались. Какие они разные: лю-
бящие русский язык, спортивные, 
веселые, отзывчивые, задумчивые. 
Все они - надежда школы, быстро 
пройдут школьные годы и ребята 
навсегда простятся со школьной 
жизнью, а пока у них праздник. 
С веселыми конкурсами и тан-
цами, и вкусными угощениями.   
 От родительского комитета 
про звучали слова благодарно-
сти руководству школы и первому 
учителю Козьминой Светлане Пе-
тровне. Необыкновенно мудрому 
и доброму человеку и прекрасно-
му учителю. Она на протяжении 
нескольких лет не оставляла без 
внимания проблемы своих уче-
ников, учила организованности, 
школьному товариществу и помо-
гала постигать школьные предме-
ты. Теперь с этим багажом знаний 
и умений школьники отправля-
ются на новую ступень обучения 
среднего школьного  звена. Яркие 
воспоминания у ребят будет вызы-
вать   вкусный праздничный торт, а 
фотоальбом с фотографиями одно-
классников не даст забыть безза-
ботную школьную жизнь. Дальней-
ших школьных успехов  вам ребята! 

Наш корр. Светлана 
Разыграева, 
фото автора

  Участникам вебинара рассказали о резервировании 
сумм ЕНП

В УФНС России по 
Архангельской области и 
Ненецкому автономному 
округу состоялся вебинар 
для налогоплательщиков, 
посвящённый резервированию 
сумм единого налогового 
платежа (ЕНП) в счёт 
предстоящих начислений.
 Спикер напомнил 
участникам, что для 
распределения ЕНП по 
платежам с авансовой 
системой расчётов, по которым 
декларация представляется 
позже срока уплаты налога, 
подаётся уведомление об 
исчисленных суммах налогов, 
авансовых платежей по 
налогам, сборов и страховых 
взносов. Это необходимо для 
резервирования суммы оплаты 
в счёт предстоящих начислений.
                                          Зарезервированная 
сумма платежа – это сумма, 

направленная в конкретный налог 
в счёт предстоящей обязанности.
 З а р е з е р в и р о в а т ь 
сумму плательщик может 
самостоятельно – например, если 
планирует сдать уточнённую 
декларацию. Резервирование 
возможно на основании 
заявления о распоряжении 
путем зачёта денежных средств 
в счёт исполнения предстоящей 
обязанности. Форма заявления 
(КНД 1150057) утверждена 
приказом ФНС России от 
30.11.2022 № ЕД-7-8/1133@.
 Заявление подаётся 
в электронном формате – по 
телекоммуникационным каналам 
связи либо через Личный 
кабинет налогоплательщика.
 При этом, если сальдо 
по ЕНС станет отрицательным 
и возникнет другое более 
раннее обязательство по 
уплате, зарезервированная 

сумма будет направлена в счёт 
погашения этой задолженности.
 С л у ш а т е л я м 
продемонстрировали алгоритм 
направления заявления 
через Личный кабинет, а 
также обратили их внимание 
на предстоящие доработки 
и изменение пути подачи 
заявления в Личных кабинетах.
 С п е ц и а л и с т ы 
налогового управления также 
проинформировали о наиболее 
распространённых ошибках 
при заполнении платёжных 
документов и ответили на 
поступившие вопросы слушателей.
 С полной записью 
вебинара можно ознакомиться 
по ссылке https://w.sbis.
r u / w e b i n a r / u f n s 1 0 0 5 2 0 2 3 .

УФНС России по Архангельской 
области и Ненецкому 

автономному округу

2 № 20(932) Новоземельские вести пятница, 19 мая



  ВСЕГДА ГОТОВ!                                                                                                        

Собирая материал для 
этой статьи, я прочитала много 
информации на эту тему. Мне, 
носившей красный галстук в 
своем пионерском детстве, 
странно и неприятно читать о 
том, что пионерская организация 
– это «зомбирование» детей 
коммунистической системой, 
что это была «школа по 
выращиванию послушных 
солдат коммунистами». Да, в 
СССР была коммунистическая 
партия, были октябрята, 
комсомольцы и пионеры. 
Но это не значит, что все 
наше советское детство было 
политически окрашено. Быть 
пионером и комсомольцем было 
почетно. Принятие в пионеры 
проводилось в торжественной 
обстановке и мы гордились тем, 
что имеем право носить красные 
галстуки. У пионеров было 
понятие о чести о достоинстве, 
было стремление сделать что-
то полезное для общества.
 Сегодня в России 
создаются новые детские 
организации. А вот новые ли 
они, и было ли в советской 
детской организации то зло, 
о котором пишут сегодня 
довольно многие, это вопрос, на 
который я постараюсь ответить. 
 Всесоюзная пионерская 
организация имени В. И. 
Ленина— массовая детская 
организация в СССР. Была 
образована решением II 
Всероссийской конференции 
РКСМ, принявшей 19 мая 1922 
года резолюцию «Детское 
движение». С тех пор 19 мая 
отмечается как День пионерии. 
До 1924 года пионерская 
организация носила имя 
Спартака, а после смерти 
Ленина получила его имя. 
 Истоки пионерского 
движения лежат в российском 
скаутском движении. 
Основателем скаутского 
движения в России стал 
Олег Иванович Пантюхов. 
По повелению Николая II в 
1908 году была переведена 
на русский язык книга Баден-
Пауэлла «Scouting for boys». 

Она получила название «Юный 
разведчик», и скаутов в России 
стали называть разведчиками. В 
1909 году Олег Пантюхов создал в 
Царском Селе первый скаутский 
патруль «Бобр» — мальчиков 
в нем было немного, всего 
семь. Эта дата и считается днем 
рождения русского скаутинга.
  В условиях наступившей 
Гражданской войны скауты 
помогали разыскивать 
беспризорных детей, 
организовывали отряды 
детской милиции и оказывали 
социальную помощь. 
 В  скаутизме возникли 
просоветские тенденции. 
Их наиболее видным 
представителем был скаутский 
лидер  Иннокентий Жуков 
(бывший секретарь общества 
«Русский скаут»), призывавший 
создать Всемирное рыцарство 
и Трудовое братство скаутов на 
базе труда, игры, любви друг к 
другу и всему миру. Он призывал 
к тесному сотрудничеству 
скаутизма с комсомолом.  В  1919 
году  было принято решение о 
роспуске скаутских отрядов, и 
стала ощущаться необходимость 
создать собственную, 
к о м м у н и с т и ч е с к у ю 
организацию для работы 
с детьми. Идея была 
сформулирована Н. К. Крупской, 
которая в 1921 году   выступила 
с докладом «О бойскаутизме», в 
котором предложила комсомолу 
взять на вооружение скаутские 
методы и создать детскую 
организацию, «скаутскую по 
форме и коммунистическую по 
содержанию».
  И. Жуков предложил для 
новой организации название 
«пионеры» (заимствованное 
из практики пионеринга 
Сетона-Томпсона). Символы её 
представляли собой несколько 
видоизменённые скаутскую 
символику: красный галстук 
вместо зелёного;  белая (вместо 
зелёной) блуза.  От скаутизма 
в пионерской организации 
сохранились игровые формы 
воспитательной работы с детьми, 
организация детей по отрядам, 

институт вожатых, сборы у 
костра, элементы символики. 
Например, три лепестка лилии 
скаутского значка в пионерском 
значке заменили три языка 
пламени костра. Сохранился 
также скаутский призыв «Будь 
готов!»  и скаутский же ответ на 
него «Всегда готов!»
 С началом Великой 
Отечественной войны 
пионеры стремились во всём 
помогать взрослым в борьбе 
с врагом, как в тылу, так и 
на фронте, в партизанских 
отрядах и в подполье. 
Пионеры становились 
разведчиками, партизанами, 
юнгами на военных кораблях, 
помогали укрывать раненых. 
За боевые заслуги десятки 
тысяч пионеров награждены 
орденами и медалями, 
четверо посмертно удостоены 
звания Героя Советского 
Союза — Лёня Голиков, Зина 
Портнова, Марат Казей и 
Валя Котик. Впоследствии 
погибшие пионеры были 
внесены в официальный 
список пионеров-героев.
 После окончания 
Великой Отечественной 
войны пионеры занимались: в 
городе — сбором макулатуры 
и металлолома, посадкой 
зелёных насаждений, в сельских 
районах — выращиванием 
мелких домашних животных 
(кроликов, птиц). Лучшие 
из юных тружеников были 
отмечены наградами 
Родины. Но ограничить 
деятельность пионеров только 
вышесказанным нельзя. 
Пионеры – это школьники, 
которые хотели быть 
полезными обществу. Поэтому 
их деятельность была самой 
разнообразной – от помощи 
бабушке-соседке до помощи 
строителям БАМа. Да и не только 
полезностью оценивается 
ценность пионерской 
организации. Главной целью 
пионерии было воспитание 
молодежи честными, добрыми 
и трудолюбивыми людьми.   
 Сегодня в России 
создана молодежная 
организация, идеалами 
которой тоже  являются честь 
и достоинство, взаимопомощь 
и любовь к своей стране.  Это 
– Юнармия, всероссийское 
детско-юношеское военно-
патриотическое общественное 
движение, созданное в январе 
2016 года.  При первом взгляде 
на юнармейцев кажется, что 
это организация совсем не 
похожа на пионерскую. Но, 
если присмотреться, то, как 
мне кажется, можно найти 
много общего. Прежде всего, 
это любовь к своей стране и 
активная жизненная позиция 
юнармейцев, которые всегда 

пятница,19 мая Новоземельские вести                                   3  № 20(932)



Материал подготовила
Людмила Шкарупа

готовы прийти на помощь. 
 19 мая в СССР отмечался 
большой праздник – День 
Пионерии.  Мы, советское 
поколение, росли, гордясь 
сначала значком юного 
октябренка, затем красным 
галстуком пионера и, 
впоследствии, званием 
комсомольца. Очень многие 
и сегодня помнят и отмечают 
этот праздник. Помнить и 
знать историю родной страны 
необходимо. В нашей истории 
было много печальных страниц, 
но страница пионерского 
детства была радостной. 

 Хочется, чтобы и наши 
дети любили свою Родину. 
Чтобы помнили, как защищали 
нашу страну Герои Великой 
Отечественной войны. 
Чтобы гордились теми, кто 
сегодня своими жизнями 
оберегает нас с вами от ужасов 
войны.  «Будь готов! – Всегда 
готов!» - девиз   пионеров. 
Этот призыв очень актуален 
в наше непростое время. 
Сегодня Родина спросила 
нас, готовы ли мы встать на 
ее защиту. Что вы ответите? 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

 РАСПОРЯЖЕНИЕ

«03» мая 2023 г. № 87

рп Белуш ья Губа

О внесении изменений в ведомственные целевые программы 

муниципального образования «Новая Земля» 

на 2023 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с Порядком размещения и реализации целевых 
программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 25.10.2017 № 21, в целях уточнения финансирования 
мероприятий ведомственной целевой программы муниципального образования «Новая Земля» «Благоустройство городского 
округа «Новая Земля» на 2023 год, утвержденных распоряжением администрации муниципального образования городской 
округ «Новая Земля» от «08» декабря 2022 № 239 «Об утверждении Ведомственных Целевых программ»,

р а с п о р я ж а ю с ь:

1. Внести следующие изменения в ведомственную целевую программу «Благоустройство городского округа «Новая 
Земля» на 2023 год, утвержденную распоряжением администрации муниципального образования городской округ «Новая 
Земля» от «08» декабря 2022 № 239, а именно: 

1.1. В паспорте программы в строке «Объемы и источники финансирования программы» в графе 2 «Общий объем 
финансирования» цифру «1 000 000,00» заменить цифрой «19 000 000,00».

1.2. В разделе 3 «Ресурсное обеспечение Программы» «Объем финансирования 
на 2023 год» цифру «1 000 000,00» заменить на цифру «19 000 000,00».

1.3. В таблице «Распределение объемов финансирования программы по источникам, направлениям расходования 
средств и годам» по строке «Всего по программе, в том числе:» в графе 2 цифру «1 000,00» заменить на цифру «19 000,00», по 
строке «местный бюджет» в графе 2 цифру «1 000,00» заменить на цифру «19 000,00».

1.4. В таблице «Перечень программных мероприятий ведомственной целевой программы 
«благоустройство городского округа «Новая Земля»» на 2023 год (Приложение 

Новоземельские вести4 № 20(932) пятница, 19 мая



№ 1 к ведомственной целевой программе «Благоустройство городского округа «Новая Земля» и формирование комфортной 
среды»: 

- в строке 2 в графе 5 цифру «615 000,00» заменить на цифру «8 615 000,00», в графе 6 цифру «205 000,00» заменить на цифру 
«8 205 000,00» 

- добавить строку 9 следующего  содержания: графа 2 «Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения благоустройства 
общественных территорий», графа 3 «ОУИиЗ», графа 4 «Местный», графа 5 цифра «10 000 000,00», графа 6 цифра 
«10 000 000,00».

2. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте муниципального образования городской округ «Новая 
Земля».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на руководителя отдела по управлению имуществом 
и землеустройству Рогуткину Н. В.

Глава муниципального образования                                                                                  А. Н. Симовин    

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ГОРОДСКОГО ОКРУГА «НОВАЯ ЗЕМЛЯ» 

на 2023 год

Наименование мероприятия Исполнители Источник 
финансирования

Объем финансирования, руб.

всего 2023 2024 2025

2 3 4 5 6 7 8

Закупка товаров, работ, 
услуг для обеспечения 
Благоустройства населенных 
пунктов

ОУИиЗ Местный

бюджет

1 560 000,00 520 000,00 520 000,00 520 000,00

Закупка товаров, работ, 
услуг для обеспечения 
Благоустройства дворовых 
территорий и детских 
игровых площадок 

ОУИиЗ Местный

бюджет

8 615 000,00 8 205
000,00

205 000,00 205 000,00

Закупка товаров, работ, 
услуг для обеспечения 
ремонта и реконструкции 
памятников

ОУИиЗ Местный

бюджет

45 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00

Закупка товаров, работ, 
услуг для обеспечения 
Благоустройства мест 
захоронения и поддержание 
порядка на историческом 
кладбище на территории рп. 
Белушья Губа

ОУИиЗ Местный

бюджет

240 000,00 80 000,00 80 000,00 80 000,00

Закупки товаров, работ, 
услуг для обеспечения 
Благоустройства территорий 
туристических баз (баз 
отдыха)

ОУИиЗ Местный

бюджет

90 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00

Приложение № 1 
к   ведомственной целевой программе  

«Благоустройство городского округа «Новая 
Земля» 

Новоземельские вести                                 5  № 20(932)пятница, 19 мая



Закупка товаров, работ, 
услуг для обеспечения 
Поддержания в исправном 
состоянии туристических баз 
(баз отдыха)

ОУИиЗ Местный

бюджет

450 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00

Организация проведения 
опросов населения по 
изучению общественного 
мнения в сфере 
благоустройства населенных 
пунктов

ООКиСР Не требует

финансирования

- - - -

Мероприятия по 
информированию 
заинтересованных лиц 
о состоянии объектов 
благоустройства 

ОУИиЗ,

Объединенная 
редакция МБУ 

«Узел связи 
Новая Земля»

Не требует

финансирования

- - - -

Закупка товаров, работ, 
услуг для обеспечения 
б л а г о у с т р о й с т в а 
общественных территорий

ОУИиЗ Местный 10 000 000,00 10 000 000,00 - -

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

       РАСПОРЯЖЕНИЕ

«16» мая 2023 г. № 99

рп Белушья Губа

О временном запрете продажи алкогольной продукции 

на территории МО ГО «Новая земля»

В связи с проведением мероприятия, посвященного празднованию «Последнего звонка» в ФГКОУ СОШ № 150, 

р а с п о р я ж а ю с ь:

1. Запретить реализацию всех видов алкогольной продукции на территории муниципального образования городской 
округ «Новая Земля» на период проведения праздничного мероприятия «Последний звонок» в ФГКОУ «СОШ № 150» 23 мая 
2023 года.

2. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Новоземельские Вести» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования городской округ «Новая Земля».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                                                                           А.Н. Симовин

6 № 20(932) Новоземельские вести пятница,19 мая



«А НУ СКОРЕЙ ЛЮБИТЕ НАС, ВАМ КРУПНО ПОВЕЗЛО!»                                                                                                                                

Материал подготовила
Надежда Мороз, 

фото автора

   Торжественный прием в администрации 
11 мая состоялся торже-

ственный приём в администра-
ции МО ГО «Новая Земля», в нём 
принял участие  Директор  цен-
тра  тестирования по выполне-
нию нормативов испытаний  ГТО 
САФУ Александр Коршун и ак-
тивные новоземельцы, которые 
помогали в решении организа-
ционных вопросов. 
 Глава МО ГО «Новая Земля» 
Андрей Симовин, вручил грамоты 
за помощь в организации и прове-
дении спортивных мероприятий в 
рамках Всероссийского физкуль-
турно-спортивного комплекса  
«Готов к труду и обороне», и памят-
ные подарки. На память о пребы-
вании на Новой Земле Алексан-
дру Коршуну была вручена книга, 
и подробная карта  архипелага. 
В период с 29 апреля по 9 мая, в 
Белушьей губе сдали нормати-
вы ГТО более 150 человек, из них: 
39 человек на золотой значок,50 
на серебряный,41 на бронзовый. 
Проведены два спортивных ме-
роприятия: по армейскому гире-
вому рывку, и по снарядной гим-
настике в дисциплине -подъём 

Наш корр. Светлана 
Разыграева, 
фото автора

с переворотом на высокой пере-
кладине. Все участники приёма 
призывают новоземельцев проя-
вить активность и присоединиться 

к движению Всероссийского ком-
плекса «Готов к труду и обороне».

           пятница, 19 мая Новоземельские вести 7 № 20(932)



Н о в о з е м е л ь с к и е  в е с т и

тел.: 8(495)514-05-81*1115, 10-93
официальный сайт: http://nov-zemlya.ru/

Эл. почта МО ГО «Новая Земля»: nz_admin@mail.ru
Эл. почта редакции: rednz@mail.ru

Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций. Авторы несут ответственность  за достоверность предоставляемых материалов.

Учредители:
Администрация и Совет депутатов
МО ГО «Новая Земля»

Издатель:
МБУ «Узел связи

Новая Земля»

Подпись в печать:
по графику - 18.00, фактически - 18.00

Над выпуском работали:

Редактор отдела: Л.В.Шкарупа
Корреспонденты: М.Разыграева, М. В. Солопеева, 
Л.В. Шкарупа
Компьютерная верстка: В.Н.Худякова

№ 20 (932) от 19 мая 2023 года
Тираж  200 экз.

Адрес редакции: п. Белушья Губа,   
ул. Советская, дом 16

Газета 
распространяется

 бесплатно

С ДНЕМ РОЖДЕНИЯ!

Р а с п и с а н и е 
и маршрут движе-
ния автобуса до 
госпиталя и обратно:

к госпиталю:

-08:15 - от площадки 
для стоянки техники  
(Сухопайка);
-08:20 - остановка 
магазин «Полярная 
звезда»;
-08:30 - госпиталь

От госпиталя: 

-16:00 - от госпиталя;
-16:10 - остановка-
магазин «Полярная 
звезда»;
-16:15 - площадка для 
стоянки техники 
«Сухопайка»

 Кафе «Причал» 
представляет ваше-
му вниманию Бизнес 
– ланчи стоимостью 
500,00 рублей. Будем 

рады Вас видеть.

Самого лучшего и любимого 
сына Стролькина Егора 
поздравляем с 5-летием! 

  Солнышко родное наше,  
  Ты растешь на радость нам, 

Прям, как в сказке, 
подрастаешь. 

Не по дням, а по часам.
У тебя сегодня праздник,
С днем рождения, малыш!
Ты уже серьезный мальчик

И почти что не шалишь.
Пять годков тебе сегодня,
Ты уже совсем большой.

Будь послушным и веселым
Нам на радость, наш герой!

Твои папа, мама 
и сестры Дарья и Виктория!

В программе 
«Новоземельский меридиан»

Анонс

Таганову Ксению Алексеевну  
20.05

          Васильеву Анну Михайловну 
23.05.

   Ягунину Светлану Александровну 
24.05

Администрация МО ГО «Новая Земля»
сердечно поздравляет: 

20 мая в 17.30
1. Конкурс «Почувствуй себя режиссером».

 2. Соревнования по фланкировке, 2 часть.

С ДНЕМ РОЖДЕНИЯ!  

В ШДТ«Семи-
цветик» продол-
жается приём  за-
явлений в лагерь 
дневного пребывания 
детей школьного воз-
раста, который будет 
работать с 5 июня. 

В лагере будет орга-
низован досуг детей:

-спортивные, 
-творческие, 

-познавательные 
-развлекательные ме-

роприятия. 
 Пребывание де-
тей в лагере будет с 
перерывом на обед, 
который школьники 
будут проводить дома.

Пребывание в лагере 
бесплатное. 

Заявления принима-
ются по адресу: 

улица Фомина, д. 8. 

Тел.: 21-79

21 мая в 13.00

О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

пятница, 19 маяНовоземельские вести8 № 20(932)


